РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗДОРОВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     «08» февраля 2023 г.                                                                            № 10
     д. Здоровецкие Выселки
Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2023 года № 119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», администрация Здоровецкого сельского поселения постановляет:
1. Утвердить:

1.1 Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, на территории Здоровецкого сельского поселения (приложение 1);

1.2 Стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности и умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки (приложение 2).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Здоровецкого сельского поселения от 08 февраля  2022 года № 10   «Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с   1 февраля 2023 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Здоровецкого сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              Глава Здоровецкого
              сельского поселения                                                            Н. М. Богатых

Приложение 1
к постановлению администрации

Здоровецкого сельского поселения
от 08.02.2023г. № 10
СТОИМОСТЬ УСЛУГ,

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

	№
п/п
	Перечень услуг
	Стоимость,
руб.

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Бесплатно

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	3974,02

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий)
	1107,90

	4
	Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)
	2711,56

	Итого стоимость услуг по погребению:
	7793,48

Приложение 2

к постановлению администрации

Здоровецкого сельского поселения
от 08.02.2023г. № 10
СТОИМОСТЬ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ УМЕРШИХ,

не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности и умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки

	№
п/п
	Перечень услуг
	Стоимость,
руб.

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Бесплатно

	2
	Облачение тела
	249,68

	3
	Предоставление гроба
	3019,35

	4
	Перевозку умершего на кладбище (в крематорий)
	1812,89

	5
	Погребение
	2711,56

	Итого стоимость услуг по погребению:
	7793,48

СОГЛАСОВАНО:
Начальник Управления по тарифам и ценовой политике

Орловской области

Е.Н. Жукова ___________________

СОГЛАСОВАНО:
Управляющий  Отделением Фонда пенсионного и социального страхования  Российской Федерации по Орловской области
А.В. Елисеева_______________

  Пояснительная записка

 к постановлению Здоровецкого сельского поселения

« Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению».

Статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8–ФЗ «О погребении и похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Согласно статье 12 Федерального закона от 12 января 1996 года  № 8-ФЗ  «О погребении и похоронном деле» услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела, при погребении умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности в определённые законодательством Российской Федерации сроки, включают:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела;

3) предоставление гроба;

4) перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

5) погребение.

Услуги по погребению, указанные в перечне, оказывает специализированная служба по вопросам похоронного дела МУКП «Ливенское», расположенное на территории г. Ливны, так как на территории сельского поселения нет организации, оказывающей данные виды услуг.

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» установлено, что стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации .
В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от  30 января 2023 года       № 119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, с 1 февраля 2023 года составит 7793,48 рублей.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг

по погребению
	№

п/п
	Перечень услуг

	Стоимость,

руб.

2023год

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Бесплатно

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	3974,02

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий)
	1107,90

	4
	Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)
	2711,56

	Итого стоимость услуг по погребению:
	7793,48

Стоимость услуг по погребению при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности и умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки
	№

п/п
	Перечень услуг

	Стоимость,

руб.

2023 год

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Бесплатно

	2
	Облачение тела
	249,68

	3
	Предоставление гроба
	3019,35

	4
	Перевозку умершего на кладбище (в крематорий)
	1812,89

	5
	Погребение
	2711,56

	Итого стоимость услуг по погребению:
	7793,48